
 
 

 

Archeologie a veřejnost 7/2013 

Archeologie pro budoucnost 
20. 11. – 22. 11. 2013 

zámek Nečtiny (školicí středisko Západočeské univerzity) 

 

INFORMACE PRO ÚČASTNÍKY 

Účastníci konference budou ubytováni přímo v místě konání konference, na zámku v Nečtinách, kde 

se nachází školicí a rekreační středisko Západočeské univerzity. Zde bude zajištěno i stravování. 

Charakter ubytování je spíše turistický, se společným sociálním zařízením na chodbách. 

Pozor! Objekt se nenachází přímo v obci Nečtiny, ale v části „Hrad Nečtiny“, která leží asi 2,5 km 

jižně od obce Nečtiny! 

Parkování je možné přímo v areálu zámku. 

Více na http://www.ops.zcu.cz/suz/nectinysuz.html 

souřadnice objektu: 49°57'32.015"N, 13°9'34.742"E 

odkaz na mapu http://mapy.cz/s/8PL1 

 

 

http://www.ops.zcu.cz/suz/nectinysuz.html
http://mapy.cz/s/8PL1


 

Archeologie a veřejnost 7/2013 

Archeologie pro budoucnost 
20. 11. – 22. 11. 2013 

zámek Nečtiny (školicí středisko Západočeské univerzity) 

 

PROGRAM KONFERENCE: 

STŘEDA 20. 11. 

10.00-12.00 příjezd a registrace účastníků 

12.00-13.00 oběd 

13.00-13.30 zahájení konference 

1. blok: Trvale udržitelná péče o archeologické dědictví 

13.30-13.50 Jan Mařík: Přínosy a rizika připravovaných legislativních změn v péči o archeologické 

dědictví 

13.50-14.10 Tomáš Michalík: Desať rokov zákona o ochrane pamiatkového fondu. Naspäť cesta 

nemožná – napred sa ísť musí? 

14.10-14.30 Martin Nechvíle: Archeologie a veřejná správa na příkladu Krajského úřadu 

Libereckého kraje 

14.30-14.50 Petr Netolický – Ladislav Čapek: Archeologie a historie lesa. Strategie managementu a 

preventivní ochrany archeologických památek v lesním prostředí 

14.50-15.10 Lukáš Funk – Jan Čibera – Michal Rak – Lenka Starková: Relikty „Železné opony“ jako 

součást kulturního dědictví 

15.10-15.30 Michal Bureš: Management archeologického dědictví jako politika možného 

15.30-15.35 Jaroslav Bašta: diskusní příspěvek na téma: Legislativa - vývoj, potřeby oboru, 

korporátní zájmy a způsoby jejich prosazování 

15.35-16.00 Diskuse 

16.00-16.30 Přestávka na kávu 

16.30-16.50 Milan Kuchařík – Anežka Hřebíčková: Monkey business – zkušenosti s katalogizací a 

předáváním archeologických nálezů do muzeí 

16.50-17.10 Roman Brejcha: Letecká archeologie a její role v péči o archeologické dědictví 

17.10-17.30 Jan Turek: Veřejná archeologie v globalizovaném světě 

17.30-17.50 Pavel Titz: Budoucnost pro Pompeje! Mají nějakou? 



17.50-18.10 Jaromír Beneš – Kateřina Kodýtková – Veronika Komárková – Klára Paclíková: 

Centrum Papaver a výzkum v Santa Severa a Santa Marinella v Itálii. Příklad rozvoje 

akademické environmentální archeologie na zahraniční expedici 

18.10-18.30 Milan Procházka: Vliv turistického ruchu na stav a péči archeologického dědictví na 

příkladu Chorvatska 

18.30-18.50 Martin Tomášek: Dopady připravovaného zákona na veřejné rozpočty 

18.50-19.00 Diskuse 

19.00 Večeře a společenský večer 

 

ČTVRTEK 21. 11. 

  8.00-8.30  Snídaně 

2. blok: Budoucnost akademické archeologie 

  8.30-8.50  Evžen Neustupný. Význam akademické archeologie pro její společnost 

  8.50-9.10  Jan Frolík: Česká archeologie 2007 až 2013. Změny a vývoj ve světle projektu 

Discovering the archaeologists of Europe 

  9.10-9.30  Karel Nováček: Archeologie v iráckém Kurdistánu: lokální a globální příběhy 

  9.30-9.50  Monika Baumanová: Subsaharská Afrika: veřejná archeologie jinak 

  9.50-10.10  Ladislav Šmejda: Etika a politika archeologie pohřebních památek 

10.10-10.30 David Merta – Marek Peška: Má archeologie budoucnost? 

10.30-10.35 Jaroslav Bašta: diskusní příspěvek na téma: Může se akademická archeologie dále 

rozvíjet bez pramenné základny stále doplňované především výzkumy ohrožených 

lokalit? 

10.35-11.00 Diskuse 

11.00-11.30 Přestávka na kávu 

3. blok: Jakou angažovanost veřejnosti potřebuje archeologie budoucnosti?  

11.30-11.50 Jan Mařík: Amatéři a profesionálové – cesty možné spolupráce   

11.50-12.10 Lucie Čulíková: Mapa leteckých archeologických lokalit – přístup veřejnosti 

12.10-12.30 Petr Koscelník: Bojiště jako ohrožený archeologický pramen. Srovnání rozdílné 

výpovědní hodnoty dvou detektorových výzkumů středověkých bojišť 

12.30-12.35 Jaroslav Peška: diskusní příspěvek na téma: LIDAR a památková péče, jak se to 

rýmuje? 

12.35-12.40 Jaroslav Bašta: diskusní příspěvek na téma: Jak se mohou v dnešní archeologii 

angažovat amatérští archeologové, kteří nechtějí škodit? 

12.40-12.45 Jindřich Štefl: O současném stavu spolupráce archeologů a detektorářů 



12.45-12.50 Josef Jan Kovář: Vztah profesionální archeologie a detektorářů na Jesenicku. 

12.50-13.30 Diskuse 

13.30-14.30  Oběd 

14.30-16.00 Pěší exkurze 

16.00-16.30 Přestávka na kávu 

4. blok: Prezentace a popularizace archeologie 

16.30-16.50 Milan Metlička – Jarmila Metličková: Revizní výzkum a prezentace odkryté mohyly 

střední doby bronzové u Stříbra 

16.50-17.10 Markéta Sochorová: Halštatská vesnička v ZOO Plzeň 

17.10-17.30 Michal Hlavica: Karetní hra jako nástroj popularizace a vzdělávání v archeologii 

17.30-17.50 Zdeněk Schenk: Vzdělávání studentů archeologie v komunikaci s médii jako 

prostředku popularizace oboru 

17.50-18.10 Ladislav Rytíř – Pavel Kacl – Erika Průchová: Lidé mezi hroby. Výzkum zaniklého 

novověkého hřbitova v Praze – Karlíně 

18.10-18.30 Jan Jílek – František Kašpárek – Barbora Hlaváčová: Popularizační projekt Laus 

Archaeologiae - východiska a cíle 

18.30-19.00 Diskuse 

19.00 Večeře 

 

Pátek 22. 11. 

  8.00-9.00  Snídaně 

  9.00-12.00  Formulování závěrů konference 

12.00-13.00 Oběd 

13.00 Odjezd účastníků 

 

Postery: 

Milan Procházka: Vliv turistického ruchu na stav a péči archeologického dědictví na příkladu 
Chorvatska 

Pavla Popelářová – Jan Čáni: Využití nové dokumentační metody LiDAR v památkové péči 

Lukáš Gál – Jiří Hrubý: Projekt CONPRA – příklad spolupráce akademického a „komerčního“ sektoru 

Hana Hojerová – Jan John – Martin Pták – Václav Vondrovský: Archeologie a turistický ruch: Naučná 
trasa Linecká stezka 


